
1.3-1

Verordnung über die Information der 
Öffentlichkeit und den Datenschutz *
(InformationsV)

Vom 26. Mai 2008 (Stand 1. Juli 2020)

Der Stadtrat,

gestützt auf § 36 des Gesetzes über die Einwohnergemeinden (Gemeinde-
gesetz, GG) vom 19. Dezember 19781), *

beschliesst:

1. Geltungsbereich

§  1 Geltungsbereich

1 Diese Verordnung gilt für die Behörden, die Kommissionen und die Verwal-
tung der Einwohner- und der Ortsbürgergemeinde Aarau. *

2. Amtliche Information

§  2 Ziele

1 Die  Bevölkerung wird  über  Entscheide,  Beschlüsse,  Vorkommnisse und 
Geschäfte von allgemeinem Interesse informiert. *

§  3 Zuständigkeit

1 Der Stadtrat ist für die Information der Bevölkerung verantwortlich. *

1) SAR 171.100
1

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses

https://db.clex.ch/link/AG/171.100/de


1.3-1

§  4 Aufgaben der Stadtkanzlei

1 Die Stadtkanzlei

a) plant und koordiniert die Kommunikation der Behörden und der Ver-
waltung,

b) berät und unterstützt Behörden und Verwaltung in Informations- und 
Kommunikationsfragen,

c) vermittelt und pflegt die Kontakte zu den Medien.
2 Innerhalb der Stadtkanzlei ist die Kommunikationsstelle die entsprechende 
Fachstelle. *

§  5 Informations- und Kommunikationsinstrumente

1 Die Kommunikationsinstrumente und -mittel sind im Kommunikationskon-
zept der Stadt Aarau aufgeführt. *

§  6 Vollzugsvorschriften

1 Der Stadtrat erlässt für den Vollzug der Kommunikationstätigkeit besonde-
re Weisungen. *

3. Zugang zu amtlichen Dokumenten

§  7 Anwendbares Recht

1 Das anwendbare Recht und das Verfahren richten sich nach dem Gesetz 
über die Information der Öffentlichkeit, den Datenschutz und das Archivwe-
sen (IDAG) vom 24. Oktober 2006 des Kantons Aargau1) sowie nach der da-
zugehörigen Verordnung (VIDAG) vom 26. September 20072).

§  8 Entgegennahme des Gesuchs

1 Das Gesuch um Zugang zu amtlichen Dokumenten kann mündlich oder 
schriftlich bei der Stadtkanzlei oder bei der gemäss § 9 zuständigen Stelle 
eingereicht werden. *

1) SAR 150.700.
2) SAR 150.711.

2

https://db.clex.ch/link/AG/150.711./de
https://db.clex.ch/link/AG/150.700./de


1.3-1

2 Werden Gesuche direkt bei der zuständigen Stelle eingereicht, so ist die 
Stadtschreiberin oder der Stadtschreiber über den Eingang des Gesuchs zu 
informieren. *
3 Die Dokumente sind hinreichend genau zu bezeichnen.

§  9 Gesuchsbehandlung und Entscheid

1 Die Stadtschreiberin oder der Stadtschreiber leitet das Gesuch an diejeni-
ge Behörde, Kommission oder Verwaltungsabteilung weiter, welche das Do-
kument zuletzt bearbeitet hat. *
2 Über die Gewährung des Zugangs entscheidet die mit dem Gesuch betrau-
te Behörde oder Kommission. Vorbehalten bleiben die besonderen Verfah-
rensbestimmungen der Steuerkommission. *
3 Hat eine Verwaltungsabteilung das Dokument zuletzt bearbeitet,  so ent-
scheidet über die Gewährung des Zugangs gestützt auf § 8 Abs. 1 der Ver-
ordnung über die Delegation von Entscheidkompetenzen und Befugnissen 
an die Stadtverwaltung (Delegationsverordnung, DelVO) vom 9. Juli 20181) 

die Abteilung. *
4 Sind mehrere Stellen betroffen, so sind diese von der zuständigen Stelle 
vorgängig anzuhören.
5 Über die Einsichtnahme in Dokumente des Stadtarchivs entscheidet ge-
mäss § 16 der Verordnung über den Umgang mit Geschäftsunterlagen und 
das Archivwesen (VUGA) vom 5. November 20182), die Stadtarchivarin oder 
der Stadtarchivar. *

4. Datenschutz

§  10 Grundsatz

1 Die Datensicherheit, das Bekanntgeben von Daten, das Register der Da-
tensammlungen und die Rechte der betroffenen Personen richten sich nach 
den übergeordneten Bestimmungen.

1) SRS 1.7-20
2) SRS 1.7-31

3

https://aarau.tlex.ch/data/1.7-31/de
https://aarau.tlex.ch/data/1.7-20/de


1.3-1

5. Gebühr, Aktenführung

§  11–12 * …

6. Schlussbestimmungen

§  13 Inkrafttreten

1 Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2008 in Kraft. *

§  14 Aufhebung bisherigen Rechts

1 Mit  Inkrafttreten dieser  Verordnung wird  das  Datenschutzreglement  vom 
17. April 1990 aufgehoben. *

4



1.3-1

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

26.05.2008 01.07.2008 Erlass Erstfassung 2015-051

02.05.2011 01.06.2011 § 2 Abs. 1 eingefügt -

02.05.2011 01.06.2011 § 3 Abs. 1 eingefügt -

02.05.2011 01.06.2011 § 4 Abs. 2 eingefügt -

02.05.2011 01.06.2011 § 5 Abs. 1 eingefügt -

02.05.2011 01.06.2011 § 6 Abs. 1 eingefügt -

27.05.2019 01.07.2019 Erlasstitel geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 Ingress geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 1 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 8 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 8 Abs. 2 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 9 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 9 Abs. 2 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 9 Abs. 3 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 9 Abs. 5 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 12 aufgehoben 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 13 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 14 Abs. 1 geändert 2019-002

29.06.2020 01.07.2020 § 11 aufgehoben 2020-008

5



1.3-1

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

Erlass 26.05.2008 01.07.2008 Erstfassung 2015-051

Erlasstitel 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

Ingress 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 1 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 2 Abs. 1 02.05.2011 01.06.2011 eingefügt -

§ 3 Abs. 1 02.05.2011 01.06.2011 eingefügt -

§ 4 Abs. 2 02.05.2011 01.06.2011 eingefügt -

§ 5 Abs. 1 02.05.2011 01.06.2011 eingefügt -

§ 6 Abs. 1 02.05.2011 01.06.2011 eingefügt -

§ 8 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 8 Abs. 2 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 9 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 9 Abs. 2 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 9 Abs. 3 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 9 Abs. 5 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 11 29.06.2020 01.07.2020 aufgehoben 2020-008

§ 12 27.05.2019 01.07.2019 aufgehoben 2019-002

§ 13 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 14 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

6


